Redelman”, de Alin Spânu; „Oraşul Bacău în timpul Primului Război Mondial”, de

Ioan Timofte; „Traian Vuia (1872-1950). Activitatea social-politică şi lupta sa pentru

unitatea naţională a românilor”, de Adrian Deheleanu; „Pantelimon Halippa – apostol

al Basarabiei şi luptător neînfricat pentru unirea din 27 martie/9 aprilie 1918”, de Dan

Prisăcaru; „Generalul Constantin Hârjeu despre unele consecinţe ale Tratatului de

Pace (7 mai 1918)”, de Luminiţa Giurgiu şi Teodora Giurgiu; „Armata de ocupaţie din

România în toamna anului 1918”, de Daniel-Silviu Niculae; „Centenarul Casei de Sfat